
Proponente: 42.B  
Proposta: 2018/2124

del   06/12/2018

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   1450

del  10/12/2018

INGEGNERIA E MANUTENZIONI

Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  EL  PROGETTO  ESECUTIVO  DEI  LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE NUOVO TERMINAL BUS DEL POLO SCOLASTICO 
VIA F.LLI ROSSELLI



IL DIRIGENTE
Premesso che: 

• Con deliberazione della Giunta Comunale  I.D. 51 del 04/04/2017 recante: 

“APPROVAZIONE DEGLI STUDI DI FATTIBILITA' DEI SERVIZI RETI E INFRASTRUTTURE E 

INGEGNERIA EDIFICI, AI FINI DELL'INSERIMENTO DELLE OPERE NELL'ELENCO ANNUA-

LE DEI LAVORI PUBBLICI PER L'ANNO 2017”, è stato approvato, fra gli altri, il seguente : 

Realizzazione 
nuovo terminal 
bus polo 
Scolastico via F.lli 
Rosselli 

Cod. 
operaS_02401

RUP Angelo 
Fornaciari

€ 300.000,00 

Intervento al quale è stato assegnato il codice CUP J81B17000040006 

• La realizzazione dell’intervento è stata differita al 2018 e l’opera è stata inserita 

nell’elenco annuale  dei Lavori  Pubblici  allegato  alla  deliberazione di  Consiglio 

Comunale ID n. 193 del 22/12/2017, con la quale sono stati approvati il Bilancio di 

previsione 2018-2020 e il  DUP (Documento unico di  programmazione) e relativi 

allegati.
          

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2018/21 del 06/02/2018 è stato approvato il 

"Piano Esecutivo di Gestione parte risorse finanziarie 2018-2020" ;

 con deliberazione della Giunta Comunale n 58 del 05/04/2018 si è provveduto ad 

approvare la nuova struttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia, operativa 

dal 01/05/2018; in data 27/04/2018, con atto n 55207 di PG, il Sindaco ha provveduto 

all'attribuzione dell’incarico dirigenziale all'Ing. Ermes Torreggiani per la direzione del 

Servizio "Ingegneria e Manutenzioni " , a decorrere dal 01/05/2018; 

 con Decreti del Presidente della Regione n. 45 del 23 marzo 2014 e n. 89 del 16 

maggio 2014 sono stati adottati gli Accordi di Programma per la Mobilità sostenibile e 

per  i  servizi  minimi  autofiloviari  per  il  2011-2013  nei  nove bacini  provinciali  della 

Regione Emilia-Romagna.

 con delibera dell’Assemblea legislativa n. 29 in data 08 luglio 2015 è stato approvato 

l’Atto  di  Indirizzo  generale  triennale  2016-2018  in  materia  di  programmazione  e 

amministrazione  del  trasporto  pubblico  locale  (Proposta  della  Giunta  regionale  n. 

1145/2015);

 nella  Deliberazione  di Giunta Regionale n.200/2016) Allegato A: Interventi avviati 

degli Accordi di Programma per il trasporto pubblico e la mobilità sostenibile, sono 

ricompresi i seguenti interventi:



 con Delibera della Giunta della Regione Emilia Romagna  Num. 1538 del 24/09/2018 

sono  stati  differiti  i  termini  per  la  rendicontazione  degli  interventi  inseriti  nei 

sopraccitati accordi di programma al 31/12/2019.

 Il  PEG  per  l’esercizio  2018  prevede  con  Centro  di  responsabilità  al  Servizio 

Ingegneria e manutenzione i seguenti capitoli:

Entrata:

9304 CONTRIBUTO DA REGIONE E.R. PER NUOVO TERMINAL BUS POLO SCOLASTICO VIA 
F.LLI ROSSELLI (VEGG.CAP.U.40003/25) (cod. minist. 4.03.3070 p. f. 4.02)
€ 100.000,00

9303 CONTRIBUTO DA PROVINCIA PER REALIZZAZIONE NUOVO TERMINAL BUS POLO 
SCOLASTICO VIA F.LLI ROSSELLI (VEGG.CAP.U.40003/26) (cod. minist. 4.04.4055 p. f. 
4.02)
€100.000,00

Uscita:

40003/24 REALIZZAZIONE NUOVO TERMINAL BUS POLO SCOLASTICO VIA F.LLI ROSSELLI 
(QUOTA PARTE MEZZI PROPRI) (cod. minist. 2.08.01.01 p. f. 2.02 mis. Prog. 10.05)
€ 100.00,00

40003/25 REALIZZAZIONE NUOVO TERMINAL BUS POLO SCOLASTICO VIA F.LLI ROSSELLI 
(QUOTA PARTE VEGG.CAP.E.9304) (cod. minist. 2.08.01.01 p. f. 2.02 mis. Prog. 10.05)
€ 100.00,00

40003/26 REALIZZAZIONE NUOVO TERMINAL BUS POLO SCOLASTICO VIA F.LLI ROSSELLI 
(QUOTA PARTE VEGG.CAP.E.9303) (cod. minist. 2.08.01.01 p. f. 2.02 mis. Prog. 10.05)
€ 100.00,00



Dato atto che:

 l’opera costituisce intervento di urbanizzazione primaria di cui all’art. 4 della Legge 

29.9.1964, n. 847 e, secondo quanto previsto dal n. 127-quinquies), della Tabella A, 

parte III, allegata al D.P.R. 633/72, sconta aliquota IVA del 10%  

 Ai sensi di quanto previsto dall'art. 24 comma 4 del d. lgs 50/2016 il Responsabile del 

Procedimento ha ritenuto di omettere la  fase definitiva della progettazione, in ragione 

della  non  particolare  complessità  dell'intervento,  ed  ha  curato  la  progettazione 

esecutiva rassegnando il progetto   in atti in allegato al n. 155529 di P.G.,  costituito 

dai seguenti elaborati:

A) Elaborati amministrativi:
 relazione generale

 Schema di contratto di affidamento – parte prima, amminstrativa

 Capitolato speciale d'appalto - parte seconda, norme tecniche;

 Computo Metrico Estimativo e quadro economico

 Elenco Prezzi Unitari

 Piano di Sicurezza e Coordinamento;

 Criteri di Valutazione offerta

B) Elaborati grafici:
 Tav.1 – Corografia, estratto catastale e strumenti urbanistici

 Tav.2 – Stato di fatto planimetria, scala 1:200

 Tav.3 – Progetto - planimetria, scala 1:200

 Tav.4 – Progetto - sezioni,

 Tav.5 – Demolizione ricostruzione planimetria, scala 1:200

 Tav.6 – Progetto - planimetria illuminazione pubblica e scarico acque 

 Tav.7 – Progetto  - planimetria segnaletica, scala 1:500

 Tav.8 – Progetto - particolari costruttivi, scala varie

ed articolato nel seguente quadro economico

descrizione delle voci importi singole 
voci

importi totali

a) LAVORI IN APPALTO

Scavi e fondazioni stradali € 106.043,10

Cordonati ed opere diverse € 51.470,65 

Opere fognarie € 18.053,90

Pavimentazioni € 62.712,00

Sistemazioni a verde € 3.043,50

Impianto di Illuminazione pubblica € 16.184,40

TOTALE LAVORI € 257.507,55



Costi relativi alla sicurezza € 2.251,60

TOTALE LAVORI IN APPALTO € 259.759,15

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

I.V.A sui LAVORI IN APPALTO (10%) € 25.975,92

Incentivo ai dipendenti per funzioni tecniche – art. 113 c. 2 
D.Lgs 50/2016  (max. 1,8% dell'importo lavori)

€ 4.675,66

Spese tecniche (CSE) IVA 22% e CNPAIA 4% comprese € 3.700,00

Segnaletica IVA compresa € 4.800,00

Imprevisti e spese varie IVA compresa € 1.089,27

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 40.240,85

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 300.000,00

 i sensi di quanto previsto dall'art. 26 del d. lgs 50/2016 il progetto è stato oggetto di  

verifica e validazione da parte del Dirigente del Servizio Ingegneria e Manutenzioni al 

fine  di  accertarne  l'unità  progettuale,  in  contraddittorio  con  il   progettista, 

verificandone la conformità al progetto di fattibilità, con  esito positivo. 

Ritenuto di approvare il progetto esecutivo in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, 

comma 2 del D. Lgs 50/2016.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 

dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.  

Visti:

 il D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, gli artt. 107 e 183;

 l'art. 59 dello Statuto Comunale; 

 gli artt. 14 e 16 del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi del Comune; 

 gli art. 24 comma 4, 32 comma 2, 60 e 95 comma 2 del d. lgs 50/2016. 

DETERMINA

1) di approvare il progetto esecutivo DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO TERMINAL 

BUS  DEL  POLO  SCOLASTICO  VIA  F.LLI  ROSSELLI ,  articolato  negli  elaborati  in 

premessa  elencati,  in  atti  in  allegato  al  n.  155529  di  P.G.  e  nel  seguente  quadro 

economico:

descrizione delle voci importi singole 
voci

importi totali

a) LAVORI IN APPALTO



Scavi e fondazioni stradali € 106.043,10

Cordonati ed opere diverse € 51.470,65 

Opere fognarie € 18.053,90

Pavimentazioni € 62.712,00

Sistemazioni a verde € 3.043,50

Impianto di Illuminazione pubblica € 16.184,40

TOTALE LAVORI € 257.507,55

Costi relativi alla sicurezza € 2.251,60

TOTALE LAVORI IN APPALTO € 259.759,15

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

I.V.A sui LAVORI IN APPALTO (10%) € 25.975,92

Incentivo ai dipendenti per funzioni tecniche – art. 113 c. 2 
D.Lgs 50/2016  (max. 1,8% dell'importo lavori)

€ 4.675,66

Spese tecniche (CSE) IVA 22% e CNPAIA 4% comprese € 3.700,00

Segnaletica IVA compresa € 4.800,00

Imprevisti e spese varie IVA compresa € 1.089,27

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 40.240,85

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 300.000,00

2) di stabilire che si provvederà all'aggiudicazione mediante procedura aperta (art. 60 del 

d.lgs 50/2016) con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 comma 2 

del D. lgs 50/2016);

3) Di procedere ai seguenti accertamenti contabili

€ 100.000,00 sul capitolo:

9304 CONTRIBUTO DA REGIONE E.R. PER NUOVO TERMINAL BUS POLO SCOLASTICO VIA F.LLI 
ROSSELLI (VEGG.CAP.U.40003/25) (cod. minist. 4.03.3070 p. f. 4.02)
Piano Finanziario 4.02.01.02.001

€ 100.000,00 sul capitolo:

9303 CONTRIBUTO DA PROVINCIA PER REALIZZAZIONE NUOVO TERMINAL BUS POLO 
SCOLASTICO VIA F.LLI ROSSELLI (VEGG.CAP.U.40003/26) (cod. minist. 4.04.4055 p. f. 4.02)
Piano Finanziario 4.02.01.02.002

4) di assumere prenotazione di impegno di € 300.000,00 come segue:

€  100.000,00  con  finanziamento  mediante  mezzi  propri  accertati  in  corso  di  esercizio 

(alienazione azioni IREN)

Capitolo 40003/24 
REALIZZAZIONE NUOVO TERMINAL BUS POLO SCOLASTICO 
VIA F.LLI ROSSELLI (QUOTA PARTE MEZZI PROPRI) 



€ 100.000,00 con finanziamento della Regione Emilia Romagna

Capitolo  40003/25

 

REALIZZAZIONE NUOVO TERMINAL BUS POLO SCOLASTICO 
VIA F.LLI ROSSELLI (QUOTA PARTE VEGG.CAP.E.9304) 

€ 100.000,00 con finanziamento  della Provincia di Reggio Emilia  

Capitolo   40003/26 REALIZZAZIONE NUOVO TERMINAL BUS POLO SCOLASTICO  VIA 
F.LLI    ROSSELLI (QUOTA PARTE VEGG.CAP.E.9303) 

 
MISSIONE 10, Programma 5 Codice Piano Finanziario 2.02.01.09.012 Codice opera 
S_02401, Codice CUP J81B17000040006 

5)  di  dare  atto  che  in  sede  di  riaccertamento  ordinario  entro  la  chiusura  contabile 

dell’esercizio 2018, coerentemente all'avanzamento dei lavori e progressione della effettiva 

maturazione della spesa, si provvederà alla reimputazione nell’esercizio 2019/2020 mediante 

il meccanismo del Fondo Pluriennale vincolato, secondo i principi contabili di competenza 

finanziaria potenziata 

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Ing. Ermes Torreggiani


	Proponente: 42.B
	Proposta: 2018/2124
	del 06/12/2018
	
	INGEGNERIA E MANUTENZIONI
	Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2018-12-10T14:07:06+0000
	TORREGGIANI ERMES




